
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.
Nella 1ª parte si pubblicano: Leggi e Regolamenti regionali, Ordinanze e sentenze della Corte Costituzionale e di Organi giurisdizionali, Circolari aventi
rilevanza esterna, Deliberazioni del Consiglio regionale riguardanti l’elezione dei componenti l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea, della Giunta e delle
Commissioni permanenti.
Nella 2ª parte si pubblicano: le deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta; i Decreti del Presidente, degli Assessori, dei funzionari delegati, di pubbliche
autorità; gli avvisi, i bandi di concorso e le gare di appalto.
Gli annunci, gli avvisi, i bandi di concorso, le gare di appalto, sono inseriti nel Bollettino Ufficiale pubblicato il giovedì.
Direzione e Redazione - Presidenza Giunta Regionale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari - Tel. 0805406316-0805406317-0805406372 - Uff. abbonamenti
0805406376 - Fax 0805406379.
Abbonamento annuo di L. 260.000 (Euro 134,28) tramite versamento su c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale - Lungomare
N. Sauro, 33 - Bari.
Prezzo di vendita L. 2.600 (Euro 1,34). I versamenti per l’abbonamento effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese succes-
sivo; mentre i versamenti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 30° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Gli annunci da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - Bari.
Il testo originale su carta da bollo da L. 20.000 (Euro 10,33), salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta
uso bollo e dall’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista.
L’importo della tassa di pubblicazione è di L. 300.000 (Euro 154,94) oltre IVA al 20% (importo totale Euro 185,93) per ogni
inserzione il cui contenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione)
e di L. 22.000 (Euro 11,36) oltre IVA (importo totale Euro 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 60 bat-
tute (o frazione).
Il versamento dello stesso deve essere effettuato sul c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale Bari.
Non si darà corso alle inserzioni prive della predetta documentazione.
LE PUBBLICAZIONI SONO IN VENDITA PRESSO LA LIBRERIA UNIVERSITÀ E PROFESSIONI SRL - VIA CRISANZIO
16 - BARI; LIBRERIA PIAZZO - PIAZZA VITTORIA, 4 - BRINDISI; CASA DEL LIBRO - VIA LIGURIA, 82 - TARANTO;
LIBRERIA PATIERNO ANTONIO - VIA DANTE, 21 - FOGGIA; LIBRERIA MILELLA - VIA PALMIERI 30 - LECCE.

Anno XXXII BARI, 16 NOVEMBRE 2001 N. 167

Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Aut. DC/215/03/01/01 - Potenza

PARTE SECONDA

Atti di Organi monocratici regionali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 9 novembre 2001, n. 133
Art. 1 del D.L. 23 giugno 1995, n. 244, convertito, con modificazioni in Legge 8 agosto 1995, n. 341 ed ulterior-
mente modificato dall’art. 8, comma 2, della legge 7 agosto n. 266. Incentivi in forma automatica a sostegno delle
imprese industriali. Fissazione del termine iniziale per la presentazione delle dichiarazioni-domanda.

Pag. 9232

S O M M A R I O



PARTE SECONDA

________________________
Atti di Organi monocratici regionali________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
INDUSTRIA 9 novembre 2001, n. 133

Art. 1 del D.L. 23 giugno 1995, n. 244, convertito,
con modificazioni in Legge 8 agosto 1995, n. 341 ed
ulteriormente modificato dall’art. 8, comma 2,
della legge 7 agosto n. 266. Incentivi in forma auto-
matica a sostegno delle imprese industriali. Fissa-
zione del termine iniziale per la presentazione delle
dichiarazioni-domanda.

Il giorno 9 Novembre 2001 in Bari, nella sede del
Settore Industria;

PREMESSO CHE:
- la Regione Puglia ai sensi dell’art. 19, comma 12 dei

D.Lgs 112/98, è subentrata al Ministero dell’indu-
stria, Commercio e Artigianato nella convenzione
corrente con il Mediocredito Centrale in qualità di
mandatario dell’A.T.I. costituita da Mediocredito di
Roma S.p.A. medesimo, Banca di Roma S.p.A.,
Banca Mediterranea S.p.A. e Banca Nazionale del-
l’Agricoltura S.p.A., stipulando apposito atto
aggiuntivo Rep. N° 005374 in data 14 dicembre
2000, giusta DGR n. 1679 dell’11/12/2000;

- con la succitata Delibera di G. R. n. 1679 del
11/12/2000, è stato istituito l’apposito Fondo Unico
Regionale con il relativo riparto delle risorse finan-
ziarie, per la gestione degli interventi agevolati pre-
visti dalle leggi delegate dallo Stato, assegnando
all’incentivo automatico, di cui all’art.1 della Legge
n. 341/95, così come modificato dall’art. 8, comma
1 della Legge n. 266/97, risorse per un importo di £.
21.000.000.000 (E 10.845.595,00);

VISTI:
- il Decreto del Ministero delle Finanze 31 gennaio

2000, n. 58 e la comunicazione prot. n. 2001/15035
del 26.01.2001 dell’Agenzia delle Entrate, recanti
modalità per la fruizione degli incentivi automatici
mediante bonus fiscale o credito d’imposta;

- la comunicazione della Commissione Europea prot.
n. SG /2001 D/287309 del 28 marzo 2001 con la
quale a conclusione della procedura di notifica dei

regimi di aiuto in forma automatica di cui alla
richiamata legge 341/95, è stato espresso il giudizio
di compatibilità, sulla base delle indicazioni conte-
nute nella lettera stessa;

CONSIDERATO:
- che alla luce delle succitate indicazioni Comunitarie

e delle disposizioni attuative emanate dal Ministero
alle Attività Produttive, la Giunta Regionale con
proprio Atto deliberativo n° 1493 del 23.10.2001,
ha approvato i nuovi “criteri e modalità” per la con-
cessione delle agevolazioni in forma automatica
previste dall’art.1 del Decreto Legge 23 Giugno
1995, n. 244, convertito con modificazioni dalla
Legge 8 agosto 1995, n. 341, nonché dall’art. 8,
comma 2 della legge 7 agosto 1997, n. 266;

- che la succitata deliberazione è stata pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 162 del
5.11.2001;

- che l’allegato “A” alla precitata Deliberazione con-
tiene tutte le informazioni utili ai fini della indivi-
duazione delle aree di applicazione della norma, dei
soggetti beneficiari e dei settori di attività ammissi-
bili al beneficio, delle iniziative e spese ammissibili,
della misura dell’agevolazione nonché delle moda-
lità e procedure per la prenotazione e fruizione delle
agevolazioni;

- che la richiamata Delibera di G.R. n. 1679 del
11/12/2000, ha demandato al Dirigente del Settore
Industria gli adempimenti generali ed attuativi della
relativa Legge regionale di recepimento delle fun-
zioni delegate, comprese la relativa gestione ammi-
nistrativa delle risorse ad essi destinate con il succi-
tato atto;

- che la DGR n. 1493 del 23.10.2001 ha delegato
altresì, il Dirigente del Settore Industria all’ado-
zione dell’atto di approvazione del bando di aper-
tura del procedimento con fissazione dei termini ini-
ziale e finale per la presentazione delle dichiara-
zioni-domande di accesso all’incentivo in que-
stione, nonché all’adozione di tutti gli atti e le ini-
ziative necessari per l’attivazione e l’ottimale
gestione delle procedure connesse;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTE-
GRAZIONI DI SEGUITO SPECIFICATI:

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo sia in entrata che
in uscita né a carico del bilancio regionale né a carico

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019232



degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiun-
tivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stan-
ziamento previsto dal bilancio regionale;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista l’Istruttoria espletata dall’Ufficio Incentiva-
zione alle Attività produttive;

Vista la DGR 1679/2000, di istituzione del Fondo
Unico Regionale;

Visto il DPCM 26 Maggio 2000, pubblicato sulla
G.U.R.I. n. 149 del 29/06/2000; 

Vista la Legge 341/95;

Vista l’art. 5 della L.R. 7/97;

Vista la DGR 3261 del 28/07/98;

Vista la Deliberazione di G.R. 1493 del
23.10.2001;

DETERMINA

1) I criteri e le modalità di concessione delle agevo-
lazioni in forma automatica di cui all’art. 1 della
Legge 341/95 e succ. mod. e int., approvati con
deliberazione di G.R. n. 1493 del 23.10.2001,
pubblicata sul BURP n. 162 del 5.11.2001, si
intendono qui integralmente trascritti.

2) di approvare, come in effetti approva, i modelli di
dichiarazione-domanda di prenotazione per inve-
stimenti fissi (allegato 5 alla presente determina-
zione) e per investimenti mobili (allegato 5a alla
presente determinazione), nonché il modello di
dichiarazione-domanda di fruizione per investi-
menti fissi (allegato 6 alla presente determina-
zione) e per investimenti mobili (allegato 6a alla
presente determinazione) degli incentivi di cui
all’art. 1 Legge 08/08/1995 n. 341 e s.m.i. ed
all’art. 8 comma 2 Legge 07/08/1997 n. 266, tutti
allegati ala presente determinazione;

3) di fissare le seguenti modalità per la presentazione
delle dichiarazioni-domanda di prenotazione per

l’accesso all’incentivo in questione, seguendo i
criteri e le modalità già approvati dalla Giunta
regionale con Deliberazione n° 1493 del
23.10.2001 e pubblicata sul BURP n. 162 del
5.11.2001, nel testo di seguito esposto:

I. le dichiarazioni-domanda per la prenotazione
dell’incentivo di cui all’art. 1 del decreto legge
23 giugno 1995, n. 244, convertito con modifi-
cazioni in legge 8 agosto 1995, n. 341, ed ulte-
riormente modificato dall’art. 8 comma 2 della
L. 7 agosto 1997, n. 266, possono essere presen-
tate dalle imprese aventi titolo a partire dal
giorno 13 dicembre 2001 e per 30 gg. Consecu-
tivi (orario 9 – 18); non sono accolte le dichia-
razioni-domanda presentate anteriormente alla
predetta data ovvero posteriormente alla data di
chiusura del bando;

II. le dichiarazioni-domanda per la prenotazione
possono essere presentate esclusivamente
mediante consegna diretta agli sportelli del
gestore concessionario, di cui all’elenco alle-
gato alla presente determinazione, che rilascerà
ricevuta contenente la data di ricezione sono
restituite alle imprese le dichiarazioni-domanda
pervenute tramite mezzo postale;

III. le dichiarazioni-domanda di prenotazione e di
fruizione delle risorse devono essere redatte
avvalendosi esclusivamente degli appositi
moduli reperibili presso gli sportelli del gestore
concessionario, ubicati in tutto il territorio
nazionale, ovvero reperibili sul sito internet
della Regione Pugiia (www.regione.puglia.it) o
del gestore concessionario (www.mcc.it),
nonché sul sito www.pmion.net; I moduli alle-
gati alla presente determinazione costituiscono
fac-simile non utilizzabile;

IV. alle dichiarazioni-domanda pervenute nella
stessa giornata è assegnato identico ordine crono-
logico. Nel caso in cui le risorse stanziate ven-
gano esaurite in data anteriore a quanto indicato
al punto 1), alla chiusura dei termini si provve-
derà con determina predisposta dal Dirigente del
Settore Industria Ufficio Incentivazione e attività
produttive dell’Assessorato I.C.A., anche nel-
l’arco della stessa giornata di apertura del succi-
tato termine di cui al punto 1). Sono comunque
accettate le dichiarazioni-domanda pervenute
agli sportelli del Gestore concessionario entro

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9233



l’orario di chiusura della giornata nella quale
viene adottato il provvedimento che accerta l’av-
venuto esaurimento delle risorse disponibili;

V. nel caso in cui l’entità delle agevolazioni
richieste ecceda lo stanziamento programmato,
pari a Lire 21.000.000.000 (E 10.845.595,00), si
procederà alla riduzione pro-quota delle agevola-
zioni limitatamente alle dichiarazioni-domanda
pervenute nel giorno di adozione del provvedi-
mento che accerta l’avvenuto esaurimento dei
fondi disponibili;

VI. le dichiarazioni-domanda di fruizione delle
risorse sono presentate con le modalità e nei ter-
mini indicati all’allegato “A” della delibera-
zione della Giunta regionale n. 1493 del
23.10.2001, pubblicata sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 162 del 5.11.2001 e
comunque non anteriormente alla ricezione
della comunicazione di avvenuta prenotazione
delle risorse;

VII. di approvare gli allegati, parte integrante del
presente provvedimento, n. 1, 2, 3, 4, 5, 5°, 6 e
6a;

a) La documentazione per la certificazione anti-
mafia di cui all’ALLEGATO N° 1;

b) Lo schema della perizia asseverata per l’atte-
stazione di equivalenza funzionale di cui
all’ALLEGATO N° 2;

c) La documentazione relativa agli investimenti
così come disciplinata ed elencata nell’AL-
LEGATO N° 3;

d) Elenco degli sportelli del gestore concessio-
nario abilitati alla ricezione delle domande;
di cui all’ALLEGATO 4; Fac-simile del
Modulo per la fruizione delle risorse relativo
agli “Investimenti Fissi”, comprese le istru-
zioni per la compilazione e l’elenco delle
Agenzie dove presentare le domande di age-
volazione, di cui all’ALLEGATO N° 2;

e) Fac-simile del Modulo per la prenotazione
delle risorse relativo agli “Investimenti Fissi”
comprese le istruzioni per la compilazione di
cui all’ALLEGATO N° 5;

f) Fac-simile del Modulo per la prenotazione
delle risorse relativo agli “Investimenti
mobili” comprese le istruzioni per la compi-
lazione di cui all’ALLEGATO N° 5a;

g) Fac-simile del Modulo per la fruizione delle
risorse relativo agli “Investimenti Fissi”,
comprese le istruzioni per la compilazione, di
cui all’ALLEGATO N° 6;

h) Fac-simile del Modulo per la fruizione delle
risorse relativo agli “Investimenti mobili”,
comprese le istruzioni per la compilazione di
cui all’ALLEGATO N° 6a;

i) Le dichiarazioni-domanda debbono essere
presentate esclusivamente tramite consegna
diretta presso i quattro sportelli del gestore
concessionario, nonché agli ulteriori sportelli
abilitati, ubicati sul restante territorio nazio-
nale, di cui all’elenco allegato n. 4 del pre-
sente provvedimento;

j) l’impresa non deve in alcun caso presentare
la dichiarazione-domanda alla REGIONE né
al MEDIOCREDITO CENTRALE SPA;

k) sono restituite alle imprese tutte le domande
inoltrate diversamente da quanto stabilito dal
precedente punto 1) e comunque successiva-
mente presentate alla data di chiusura dei ter-
mini di cui al punto IV) della presente deter-
minazione;

l) il gestore - concessionario, responsabile delle
attività istruttorie, è l’Associazione tempo-
ranea di imprese del Gruppo BANCA-
ROMA, costituita dalla Banca di Roma, dal
Mediocredito Centrale e dalla Nuova Banca
Mediterranea; il Mediocredito Centrale è
mandatario dell’Associazione temporanea di
imprese;

m) per la compilazione delle dichiarazione-do-
manda in questione debbono essere seguite
tutte le istruzioni predisposte dal Gestore
concessionario, riportati nei vari allegati
sopra citati, parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

VIII. Di notificare il presente provvedimento al
Mediocredito Centrale S.p.A., quale mandatario
dell’Associazione Temporanea di Impresa;

IX. Di dare informazione del presente bando, senza
alcun onere a carico della Regione Puglia, sul
sito internet www.pmion.net, atteso che trattasi
di un progetto, denominato pmion.net facente
parte del PIC-PMI Misura 7.4 Azione B rif.(e)
di cui il soggetto attuatore è il CISI-Puglia
S.p.A., e sul portale della Regione Puglia
www.regione.puglia.it, attraverso il Medio Cre-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019234



dito Centrale e relativi sportelli bancari asso-
ciati, nonché canali vari di informazione;

X. Di pubblicare integralmente il presente Bando
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente provvedimento, redatto in duplice origi-
nale, è immediatamente esecutivo, non è soggetto a
controllo ai sensi dell’art. 17 della L. 127/97, non
comporta adempimenti contabili di cui ai commi 1 e 3
dell’art. 63 della L.R. 17/77 non derivando alcun

mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere
aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale. non è
soggetto a controllo di rito ai sensi della L. 127/97 e
pertanto è esecutivo.

Il Dirigente di Settore
Dr. Ing. Felice Decemvirale

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9235



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019236



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9237



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019238



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9239



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019240



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9241



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019242



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9243



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019244



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9245



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019246



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9247



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019248



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9249



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019250



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9251



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019252



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9253



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019254



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9255



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019256



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9257



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019258



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9259



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019260



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9261



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019262



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9263



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019264



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9265



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019266



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9267



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019268



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9269



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019270



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9271



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019272



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9273



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019274



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9275



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019276



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9277



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019278



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9279



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019280



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9281



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019282



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9283



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019284



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9285



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019286



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9287



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019288



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9289



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019292



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9293



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019294

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DICHIARAZIONE DOMANDA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-20019296



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 16-11-2001 9297



Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974 - Direttore Responsabile Dott. Bernardo Notarangelo - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


